UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Vitruvius Itervm Et Frontinus**

**Vitruvius**

**Florentiae, 1513**

De gnomonicis rationibus ex radiis solis per umbra[m] inuentis & mundo  
atq[ue] planetis. Cap. IIII.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-12979**

LIBER

Etas habēt mētes nō possunt nō in suis pectoribus de  
dicatū habere (sicuti deorū) sic & Ennii poetae simu,  
Lacrū, Accii autē carminibus qui studiose delectātur,  
nō mō uerborū uirtutes, sed et figurā eius uidētur se  
cum habere præsentiē, Item plures post nostrā memo  
riam nascentes, cū Lucretio uidebūtur uelut corā de  
rerū natura disputare, de arte uero Rhetorica cum  
Cicerone, multi posteriorū cū Varrone cōferēt sermo  
nem de lingua latina, Non minus et plures philologi  
cū græcorū sapiētibus multa deliberātes, secretos cū  
his uidebūtur hēre sermones, Et ad summā sapien  
tiā scriptorū sententiā corporibus absentibus uetusta  
te florentes, cū insunt inter cōsilia, & disputationes,  
maiores habēt q̄ præsentiū sunt auctoritates omnes.  
Itaq; Cæsar his autoribus fretus, sensibus eorū ad  
hibitis, & cōsiliis ea uolumina conscripsi, & prioribus  
septē de edificiis, octauo de aq̄s, in hoc de gno  
monias rōnibus, quē admodū eā radius solis in mur  
do sunt per umbrā gnomonis inuēta, q̄busq; ratiōi  
bus dilatentur, aut contrahantur explicabo.

De gnomonias rōnibus ex radius solis per umbrā  
inuentis & mundo atq; planetis. Cap. III.

**Q**UA autē sunt diuina mēte cōparata habētq;  
admirationē magnā cōsiderātibus, q̄ um  
bra gnomonis æquinocetialis, alia magni  
tudine est Athenis, alia Alexādrīæ, alia Romæ, non  
eadē Placentiæ, cæterisq; orbis terrarū locis, Itaq; lō  
ge aliter distant descriptiones horologiorū, locorum  
mutatiōibus, Umbrarum. n. æquinocetialiu magnitudi  
nibus designantur analemmatorū forma, ex q̄bus

perficiuntur ad rōnem locorū, & umbræ gnomonum  
 horarum descriptiones. Analēma est rō cōquisita so  
 lis cursu & umbræ crescentis à bruma obseruatione  
 inuenta, è qua per rōnes architectonicas arcinūq; de  
 scriptiones est inuētus effectus in mūdo. Mūdos autē  
 est omniū naturæ rerū cōceptio summa, cœlūq; siderū  
 bus cōformatū, Id uoluitur cōtinenter circū terrā, at  
 q; mare per axis cardines extremos, Nāq; in his lo  
 cis naturalis ptās ita architectata est, collocauitq; car  
 dines tanq̄ centra, unum à terra & à mari in summo  
 mundo, ac post ipsas stellas septentrionum, Alterum  
 trans cōtra sub terra in meridianis ptibus, ibiq; cir  
 cum eorū cardinū orbiculos, tāq̄ circum centra, ut in  
 torno perfeat, qui græce  $\tau\omicron\lambda\omicron\iota$  nominātur, per quos  
 puolitat sempiterno cœlū, Ita media terra cū mari,  
 centri locū naturaliter est collocata, His natura disposi  
 tis, ita uti septentrionali parte à terra excelsius ha  
 beat altitudine centrum, in meridiana autē parte infe  
 rioribus locis subiectū à terra obscuratur, tunc etiā  
 per medium transuersa, & inclinata in meridiē cir  
 culi delata zona duodecim signis est cōformata, quæ  
 eorum spēs stellis dispositis duodecim partibus per  
 æquatis exprimis depictam a natura figurationem.  
 Itaq; lucentia cum mundo reliquoq; siderum ornatu  
 circum terram mareq; peruolantia cursus perficiunt  
 ad cœli rotūditatem. Omnia autem uisitata & inuisi  
 tata temporum necessitudine sunt constituta, ex qui  
 bus sex signa numero supra terrā cum cœlo perua  
 gantur, cætera sub terrā subeuntia, ab eius umbra  
 obscurantur, Sex autem ex his semper supra terram